ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÀNH NAM

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành Nam, ngày        tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2025

Căn cứ Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025
và định hướng đến năm 2025; Nghị định số 147/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm
2025 quy đinh về phân cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp
trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-SYT ngày 14/7/2025 của Sở Y tế tỉnh Ninh
Bình về việc thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2025.

Theo đề nghị của phòng Văn hoá – Xã hội tại Tờ trình số 11/TTr-VHXH
ngày 16/7/2025, UBND phường Thành Nam ban hành Kế hoạch thực hiện công
tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp,

các ngành, các tầng lớp nhân dân trong phòng, chống mua bán người; thực hiện
hiệu quả công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Nâng
cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác hỗ
trợ nạn nhân bị mua bán; đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành, nâng cao hiệu
quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, đảm bảo sự bình đẳng của nạn nhân
trong tiếp cận, sử dụng các dịch vụ hỗ trợ và hoà nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu
- Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng

đồng về công tác phòng, chống mua bán người nói chung và công tác hỗ trợ nạn
nhân bị mua bán trở về nói riêng. Kịp thời triển khai các chế độ chính sách hỗ
trợ nạn nhân bị mua bán trở về giúp họ ổn định cuộc sống, hoà nhập cộng đồng.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp, huy động sự tham gia của các cấp, các
ngành, các tổ chức xã hội nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp, thống nhất toàn diện
trong phòng, chống mua bán người; bố trí nguồn lực thực hiện công tác hỗ trợ
nạn nhân bị mua bán, đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm, đồng
thời tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. MỤC TIÊU
- Phấn đấu 100% nạn nhân có nhu cầu, đủ tiêu chuẩn được tiếp cận các

dịch vụ hỗ trợ theo quy định.

- 100% cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân được tham gia tập huấn, nâng
cao năng lực, kiến thức, kỹ năng tiếp cận và hỗ trợ nạn nhân trở về.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân
góp phần đảm bảo, cung cấp được các dịch vụ có sẵn tại địa phương.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tăng cường các hoạt động truyền thông, phổ biến chính sách, pháp

luật về phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán
- Đẩy mạnh truyền thông về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về

như: âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, nhất là mua bán người vì
mục đích mại dâm, cưỡng bức lao động, mua bán người thông qua tổ chức đưa
người đi lao động ở nước ngoài, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích
thương mại; thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là các xã
miền núi, xã bãi ngang ven biển, các xã có điều kiện kinh tế khó khăn….; chú
trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng ứng “Ngày toàn dân phòng,
chống mua bán người” (30/7) và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”
(30/7).

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, hội nghị truyền thông, xây dựng pano, áp
phích, tờ rơi… về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

2. Nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật
về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Tập trung triển khai các quy định về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán theo quy
định của Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 và các văn bản hướng
dẫn thi hành Luật.

- Phối hợp các ngành liên quan rà soát, nghiên cứu, tham mưu đề xuất cấp
có thẩm quyền về cơ chế, chính sách hỗ trợ nạn nhân phù hợp với quy phạm
pháp luật và thực tiễn tại địa phương.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống mua
bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Phân công cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân tham gia tập huấn, đào tạo
về kiến thức, kỹ năng chuyên sâu trong công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

4. Củng cố, phát triển hệ thống tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện, hỗ trợ

kịp thời cho các nạn nhân bị mua bán về giúp họ tái hoà nhập cộng đồng theo
quy định của pháp luật.

- Rà soát, thống kê, nạn nhân bị mua bán trở về địa phương, trên cơ sở đó
đánh giá nhu cầu, có kế hoạch hỗ trợ phù hợp đối với nạn nhân đảm bảo nguyên
tắc bảo mật thông tin và tự nguyện.

- Thực hiện công tác tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán
người tới Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111); xử lý thông tin, tư
vấn, chuyển tuyến các trường hợp là nạn nhân hoặc nghi là nạn nhân bị mua
bán.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy

định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Ngoài ra, được huy động từ
nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn
huy động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá – Xã hội

 - Rà soát các quy định về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tại các văn bản quy
phạm pháp luật còn hiệu lực liên quan đến Luật Phòng, chống mua bán người
năm 2011; triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống mua bán
người năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật liên quan đến chức
năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hình
thức tuyên truyền, phổ biến chính sách, quy định của pháp luật về phòng, chống
mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán ở địa phương.

- Định kỳ đánh giá kết quả triển khai, tổ chức thực hiện.
- Làm đơn vị đầu mối thực hiện công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị

trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn
phường đảm bảo hỗ trợ kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2. Các trạm y tế
Phối hợp với cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở hỗ trợ nạn nhân, các cơ quan chức

năng hỗ trợ về y tế, hỗ trợ để ổn định tâm lý cho nạn nhân bị mua bán, người
đang trong quá trình xác định là nạn nhân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm
2025, UBND phường Thành Nam yêu cầu các phòng chuyên môn, các Trạm y
tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ triển khai, phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng VHXH;
- Các trạm y tế trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Nhật An

		2025-07-17T10:50:06+0700

		2025-07-17T11:09:41+0700

		2025-07-17T11:09:41+0700

		2025-07-17T11:09:41+0700